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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy personálních rizik v organizaci XY,

s.r.o., se zaměřením na situaci personálního managementu na prodejních pobočkách společ-

nosti. Následně řeší minimalizaci zjištěných rizik. Práce je rozdělena na teoretickou a prak-

tickou část. V teoretické části jsou popisovány základní pojmy spojené s personálním ma-

nagementem a analýzou rizik.

Praktická část se věnuje popisu vývoje a organizační struktuře společnosti XY, s.r.o., ná-

sledně je zde zanalyzována situace personálního managementu za rok 2017 pomocí fluktu-

ace za daný rok. Na vzniklá rizika jsou aplikovávány metody analýzy rizik. Závěr této práce

se zabývá návrhy na zlepšení situace v dané společnosti.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the issue of HR risk analysis in the organization XY, s.r.o.,

with focus on the HR management of the company’s retail branches. It then deals with mit-

igation of the identified risks. The thesis is divided into a theoretical and practical part. The

theoretical part describes the basic terms related to HR management and risk analysis.

The practical part explains the development and organizational structure of the company

XY, s.r.o. This is followed by analysis of the 2017 situation of HR management based on

employee turnover over said year. Methods of risk analysis are applied to the arising risks.

The conclusion of the thesis includes suggestions for improvement of the situation within

the company.
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ÚVOD

Riziko, jako takové, zná každý z nás. Je to pojem, s kterým se setkáváme na denní bázi, jak

v osobním, tak pracovním životě. Jedná se o nebezpečí, hrozbu nebo problém, určitou od-

chylku od očekávaného výsledku. Neexistuje odvětví, kde by se rizika nevyskytovala.

V mé bakalářské práci se zaměříme na rizika plynoucí z personální politiky jedné společ-

nosti. Z důvodu uvádění intimních dat, není uveden název společnosti. Jsou pozměněny i

názvy poboček. Společnost budeme nazývat XY, s.r.o., samotné pobočky, pak jen čísly.

Cílem práce je zanalyzovat současný stav personálního managementu v dané organizaci,

zhodnocení výsledků a následná doporučení na snížení personálních rizik. Práce je rozdělena

do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části bakalářské práce si definujeme riziko a pojmy s tím spojené. Následně

provedeme rešerši vztahující se k problematice personálního managementu a rizikům, která

nám v organizaci vznikají. Jako poslední část teoretické části si uvedeme postupy na analýzu

rizik v organizaci a následné možnosti minimalizace rizik.

V praktické části si uvedeme více o dané společnosti, její historii, poli působení a její ex-

panzi. Dále se zaměříme právě na personální rizika podniku a fluktuaci podniku za rok 2017.

Celou analýzu zaměříme směrem k personální situaci na pobočkách. Uvedeme si hlavní dů-

vody, proč zaměstnanci odcházejí. Provedeme detailní analýzu personální situace po měs-

tech, kde se pobočky nachází. Z provedených analýz nám vyplynou určitá rizika pro daný

rok a dvě si podrobně zanalyzujeme a vyhodnotíme.

V poslední kapitole si zhodnotíme danou situaci a uvedeme doporučení na eliminaci perso-

nálních rizik, která nám z práce vyplynula.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE RIZIKA

Pojem riziko známe již z historie, pochází z arabského slovíčka risk, které znamenalo pozi-

tivní i negativní událost v životě člověka. Samotné riziko v dnešní době vnímáme spíš nega-

tivně a snažíme se je minimalizovat.

Další možnost původu slova pramení z italského slovíčka risico, které označovalo úskalí,

které vnikalo v souvislosti s plavbou. Následně slovo dostalo význam vystavení se nepříz-

nivé okolnosti. [11]

Přesná definice rizika dle normy ČSN OHSAS 18002 z roku 2009 zní: „kombinace pravdě-

podobnosti výskytu nebezpečné události nebo expozice a závažnosti úrazu nebo poškození

zdraví, které může být způsobeno událostmi nebo expozici jejímu vlivu.“1 [4]

Obecně v managementu vnímáme riziko jako nutný jev, který spojuje cíle podniku s nejis-

totou a vyjadřuje míru příležitosti a míru ohrožení.

1.1 Přijmutí rizik

Přijmutí rizika a jeho tolerance je u každé osoby individuální. Jinými slovy, každý jedinec

vnímá nebezpečí – riziko jinak.

Musíme tedy odhadnout hranice rizik, což znamená si uvědomit, co lze považovat za přija-

telné riziko. Záleží na mnoha aspektech, které budou vnímání rizika ovlivňovat. Je to napří-

klad zdravotní stav jedince, nálada, finanční situace a další.

Tři základní stupně tolerance rizik:

 Reverze k riziku – vyhledávání rizik, využití všech nabízených rizik.

 Indiference k riziku – neutrální postoj k riziku, riziko neřešíme a je nám svým způ-

sobem jedno, jaké bude mít následky.

 Averze k riziku – potlačení rizika a tím zajištění minimálních následků. [11]

1 ČSN OHSAS 18002. Systémy managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – Směrnice pro imple-

mentaci OHSAS 18001:2007. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2009,
s. 19.
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1.2 Klasifikace rizik

Většina rizik spadá do skupiny neovlivnitelných rizik, to značí taková rizika, která nemů-

žeme víceméně ovlivnit, ale ostatní rizika, která řadíme mezi ovlivnitelná, můžeme v pod-

niku snižovat nebo částečně odstranit. [11]

1.2.1 Základní klasifikace

Mezi členění rizik na základě základní klasifikace patří:

 Vnitřní a vnější – vnitřní rizika jsou rizika, která se objevují uvnitř podniku. Vnější

jsou naopak rizika, která pochází z okolí podniku. Ty se ještě dělí na makroekono-

mická (ekonomické, sociální, ekologické prostředí) a mikroekonomická (konku-

rence, dodavatelé, odběratelé).

 Systematické a nesystematické – systematické riziko můžeme nazvat také rizikem

tržním, závisí totiž na vývoji trhu. Toto riziko je vyvoláno faktory, které ovlivňují

celé hospodářství, je to například změna v daňovém zákonodárství. Riziko nesyste-

matické vzniká oproti systematickému riziku v jednotlivých firmách. Toto riziko

tedy neovlivní celý trh, ale jen dotyčnou firmu. Jedná se například o odchod rozho-

dujících pracovníků.

 Ovlivnitelné a neovlivnitelné – jako ovlivnitelné riziko vnímáme to, které můžeme

eliminovat, můžeme tedy reagovat na jeho příčiny a svým způsobem riziko zničit. U

neovlivnitelného rizika tato možnost působit na příčiny rizika není, ale můžeme za-

vést opatření, která nám minimalizují následky takových rizik. Toto dělení je hodně

závislé na pružnosti podniku reagovat na možné příčiny rizika a jejich řešení.

 Primární a sekundární – primární riziko může být jakékoliv riziko, které se sna-

žíme eliminovat. Jeho potlačením nebo minimalizací nám vznikne riziko nové. To-

muto riziku říkáme riziko sekundární. Jako příklad si můžeme uvést přijmutí nového

manažera na pobočce firmy, který nebude dosazen pomocí interního růstu. To vní-

máme jako primární riziko. Sekundární riziko může být spojeno s jiným přístupem

k práci na základě jiné podnikové kultury z předešlého zaměstnání, to může napří-

klad vést až k rozpadu celého týmu.

 Ve fázi přípravy, realizace a provozu firemních projektů – rizika, která ovlivňují

dodržení termínu projektu, dodržení rozpočtu a kvalitu projektu, spadají do rizik ve
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fázi přípravy a realizace. Rizika, která spadají do fáze provozu, jsou rizika, která

ovlivňují hospodářský výsledek projektu. [7]

1.2.2 Věcná klasifikace

Další možné členění rizik je dle věcné podstaty. Podle této klasifikace rozlišujeme rizika:

 Ekonomická – patří jsem hlavně nákladová rizika (růst cen materiálu, energií, růst

cen práce a další). S těmito riziky může dojít k zvýšení nákladů podniku, které může

vést k nesplnění hospodářských cílů.

 Tržní – jedná se o rizika prodejní a cenová. Jde o rizika, která vznikají vložením

produktu na trh, ale produkt nesplňuje předem dané cíle. Stejně jako ekonomická

rizika i tato rizika mohou ovlivnit hospodářský výsledek podniku.

 Legislativní – do této skupiny spadají rizika, která jsou vyvolána hospodářskou nebo

legislativní politikou vlády. Například se jedná o změny daňových zákonů, protimo-


[…]


vých zaměstnanců zajišťovali sami. Je jasné, že nikdo nezná potřeby a kolektiv pobočky lépe

než právě manažer dané pobočky. Mohly by se tím snížit odchody zaměstnanců plynoucí

z důvodů špatného kolektivu na pracovišti.

Zvýšení průměrné mzdy asistentům prodeje

Každý chodí do práce kvůli finančnímu ohodnocení, samozřejmě to nemusí být jediný hnací

motor zaměstnance, ale patří k nejdůležitějším. Průměrný měsíční plat asistenta prodeje na-

příč regiony je 17.000,- Kč hrubého. Pár let zpátky bychom mohli říct, že se jedná o nad-

standartní plat pro asistentku prodeje, ale v dnešní době je již všechno jinak. Je potřeba na

tuto změnu reagovat – zvýšit plat nebo zkusit zaměstnanci vyvážit finanční ztrátu v jiných

benefitech nebo v osobním ohodnocení (např. procenta z prodeje).

Benefity

Další možností, jak zaměstnanci zvýšit ohodnocení je formou benefitů.

 5 týdnů dovolené,

 sick day,

 zaměstnanecké slevy,

 stravenky,

 multisport karta,

 kurzy angličtiny,

 firemní tarif,

 firemní telefon (manažer pobočky),

 firemní automobil (manažer pobočky) a

 firemní počítač (manažer pobočky).
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Motivační program

Tento bod vnímám taky jako stěžejní. Tým, který zná cíle pobočky a je motivován k plnění

těchto cílů, jich i snáze dosáhne.

Zvážila bych motivační program zaměřený na prodej zboží (např. procenta z prodeje pro

zaměstnance, kteří budou mít své měsíční prodeje nad xxx Kč).

Dále by mohly na pobočkách fungovat motivační soutěže. Například za největší nákup mě-

síce, nejvíce prodaných položek za jeden nákup a další.

Pravidelná školení zaměstnanců

Tento bod vidím důležitý nejen jako motivaci zaměstnanců, ale hlavně pro zvýšení standartu

na pobočkách.

Je potřeba zaměstnance pravidelně školit hned v několika odvětvích:

 Produktová školení

 Psychologie zákazníka

 Školení na prodej

Školení může zajistit přímo školitel z naší společnosti nebo externí společnost. Možnost je i

školit manažery poboček, kteří pak následně školí svůj tým v daných odvětvích.

Vzhled a funkčnost zázemí poboček

Tento důležitý bod hodně firem opomíjí a výjimkou není ani ta naše. Často se stává, že

prodejna je krásná, prostorná, ale zázemí jsou maličká a funkční jen jako sklad. Zaměstnanci

chtějí hezké, útulné zázemí pobočky, ve které pracují. Když srovnáme zázemí na centrále

společnosti se zázemím na pobočkách, je to opravdu varovné. Zaměstnanci tyto rozdíly vidí

a může to mít vliv na jejich práci i vztah k firmě. Proto by se společnost měla zaměřit na

vybudování dobře řešených zázemí na pobočkách.

Možností, jak mít spokojené zaměstnance, zdravou personální politiku firmy a s tím nižší

fluktuaci je mnoho. Tyto výše uvedené body vnímám jako dobře aplikovatelné a jejich úči-

nek můžeme pozorovat poměrně rychle.
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ZÁVĚR

Každá společnost by si měla uvědomit, jak důležití pro ni zaměstnanci jsou. Oni jsou nosi-

telem myšlenek a hodnot společnosti a tvoří tak její nedílnou součást.

V teoretické části jsme si definovali pojmy spojené s rizikem a následně segmenty, které

spadají do personálního managementu. Dále jsme si popsali různé druhy analýzy rizik a je-

jich následné hodnocení a možnosti minimalizace.

V praktické části jsme si popsali společnosti XY, s.r.o., její historii, hierarchii, postupné do-

bývání evropského i světového trhu a její náplň podnikání. Dále jsme se zaměřili na samot-

nou analýzu personálního managementu podniku na základě fluktuací pro rok 2017. Uvá-

díme fluktuaci pro celou firmu a následně se zaměřujeme na oddělení poboček a přímého

prodeje. Zde jsme si provedli detailní analýzu po městech, kde se pobočky nacházejí. Určili

jsme se důvody, proč zaměstnanci nejčastěji ze zaměstnání odcházejí, a určili jsme si rizika,

která nám za dané období mohla vzniknout. Provedli jsme detailní identifikaci a analýzu

námi určených rizik pomocí Ishikawa diagramu a PND metody.

V poslední kapitole jsme si vyhodnotili výsledky, které nám z práce vyplynuly, a uvedli ná-

vrhy na zlepšení dané situace. Mezi návrhy na zlepšení personální situace na pobočkách

dané společnosti jsme si uvedli zkvalitnění práce personalistů a s tím spojený lepší výběr

kandidátů na dané pozice. Dále například zlepšení finančních podmínek zaměstnanců, bene-

fity, kvalitní motivační program a pravidelná školení zaměstnanců. Jako poslední návrh uvá-

dím zlepšení podmínek na pracovišti primárně v zázemí pro zaměstnance.

Cílem mé bakalářské práce bylo zanalyzovat současný stav personálního managementu

v dané společnosti XY, s.r.o., se zaměřením na personální situaci na pobočkách. Cíl baka-

lářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP

CC

CEO

HR

LOG

OC

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Customer care – zákaznická podpora

Výkonný ředitel obchodní společnosti

Personální oddělení

Logistika – sklad

Obchodní centrum

OOPP

OSVČ

PO

USA

Osobní ochranné pracovní pomůcky

Osoba samostatně výdělečně činná

Požární ochrana

Spojené státy Americké
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