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Téma bakalářské práce: Analýza personálních rizik ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou personálních rizik v konkrétní společnosti. Je

standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Literární rešerše se vztahuje

k personálnímu managementu a procesu analýzy rizik. Zde postrádám teoretická východiska

právě k problematice personálních rizik. Minimální zmínka je v kap. 1.2, prostřednictvím

definice rizik spojených s lidským činitelem.

Praktická část se již plně věnuje přímo výzkumu. Nevím, odkud autorka čerpala informace ke

grafu č. 11.

Studentka se ve svém výzkumu zaměřila na enormní fluktuaci a též si vybrala dva druhy rizik,

které analyzovala pomocí Ishikawa diagramu a metody PNH. Výsledky analýz autorka

shrnula a v závěru praktické části navrhla opatření, čímž splnila cíl stanovený v zadání.

V práci se sem tam vyskytují překlepy a drobné stylistické nepřesnosti. Práce je jinak

vyvážená a čtivá a proto ji doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Odkud jste čerpala informace ke grafu č. 11? O žádném dotazníkovém šetření se nezmiňujete.

Jaká jiná personální rizika mohou ve společnosti nastat?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5.2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně